
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Mehefin 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(9.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(9.30)   

Llythyr gan y Prif Weinidog – Oedi wrth Osod Cyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol 

Cymru 2016-17 - 20 Mehefin 2017 

 (Tudalen 1)  

Llythyr gan y Prif Weithredwr i Gynulliad Cenedlaethol Cymru - Adroddiad 

Dangosyddion Perfformiad Allweddol Corfforaethol 2016-17 - 26 Mehefin 2017 

 (Tudalennau 2 - 19)  

3 Tanwariant ym Mhenderfyniad y Bwrdd Taliadau 

(9.30-10.30) (Tudalennau 20 - 48)  

 

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

Suzy Davies AC, Comisiynydd y Gyllideb a Llywodraethu 

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid 

 

Papur 1 – Llythyr gan Suzy Davies AC - Gwybodaeth Ychwanegol - 6 Mehefin 

2017 

Papur 2 – Llythyr gan Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol – 20 

Mehefin 2017 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn: 

(10.30)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Eitemau 5, 9, 10 a 11 

 

5 Tanwariant ym Mhenderfyniad y Bwrdd Taliadau: trafod y 

dystiolaeth 

(10.30-10.45)   

Egwyl (10.45-10.50)  

 

6 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â 

deddfwriaeth: Sesiwn dystiolaeth 4 

(10.50-11.35) (Tudalennau 49 - 115)  

 

Dr Clive Grace OBE, UK Research and Consultancy Services Ltd 

Dan Bristow, Dirprwy Gyfarwyddwr, Sefydliad Polisi Cyhoeddus i Gymru 

 

 

Papur 3 – Reducing Complexity and Adding Value: A Strategic Approach to Impact 

Assessment in the Welsh Government – Chwefror 2016 

 

7 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â 

deddfwriaeth: Sesiwn dystiolaeth 5 

(11.35-12.20) (Tudalennau 116 - 139)  

 

Philip Blaker, Prif Weithredwr, Cymwysterau Cymru  

Kerry Price, Pennaeth Cyllid, Cymwysterau Cymru 

Alison Standfast, Cyfarwyddwr Gweithredol – Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol, 

Cymwysterau Cymru 

 

Papur 4 – Tystiolaeth ysgrifenedig – Cymwysterau Cymru 

Papur 4 - Tystiolaeth ysgrifenedig – Cymwysterau Cymru - Diweddarwyd 28 

Mehefin 

 



8 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â 

deddfwriaeth: Sesiwn dystiolaeth 6 

(12.20-13.05) (Tudalennau 140 - 159)  

 

Bethan Jones, Rheolwr Gweithredol, Rhentu Doeth Cymru 

 

Papur 5 – Tystiolaeth ysgrifenedig – Rhentu Doeth Cymru 

 

9 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â 

deddfwriaeth: Trafod y dystiolaeth 

(13.05-13.15)   

10 Dull Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 

(13.15-13.30) (Tudalennau 160 - 171)  

 

Papur 6 – Dull Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 

 

11 Ymweliad â'r Alban: trafod y cyfarfodydd 

(13.30-13.45) (Tudalennau 172 - 175)  

 

Papur 7 – Crynodeb o’r Prif Bwyntiau 

 



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: MAP/FM/2182/17 
 
Simon Thomas AC 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
SeneddFinance@assembly.wales 
 
 
 
            20 Mehefin 2017  
 
Annwyl Simon, 
 
Diolch am eich llythyr ynglŷn â’r adroddiad ar yr oedi o ran gosod cyfrifon blynyddol Cyfoeth 

Naturiol Cymru ar gyfer 2016 ac am anfon copi o’r adborth a gawsoch gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru.  

 

Mae swyddogion Llywodraeth Cymru wedi dechrau trafod gyda chydweithwyr yn Swyddfa 

Archwilio Cymru y goblygiadau technegol a deddfwriaethol a godwyd ac maent wedi cytuno 

y dylent weithio gyda’i gilydd i benderfynu ar drywydd i’w ddilyn a fydd yn foddhaol yn 

ogystal ag yn gynhwysfawr.  

 

Er fy mod yn falch y bydd Llywodraeth Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru yn cydweithio ar 

y materion pwysig hyn, y mae’n golygu na fyddaf yn gallu rhoi ymateb llawn a chynhwysfawr 

i’r pwyllgor ynglŷn â’r camau gweithredu i’w cymryd tan ar ôl toriad yr haf. 

 

Yn gywir 
  

 
 

CARWYN JONES 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-17-17 PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales
mailto:SeneddFinance@assembly.wales


 

 

Simon Thomas AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 

26 Mehefin 2017 

Annwyl Simon 

Mae'n bleser gennyf anfon yr adroddiad blynyddol cyntaf ar Ddangosyddion 
Perfformiad Allweddol Corfforaethol Comisiwn y Cynulliad ar gyfer y Pumed 
Cynulliad at y Pwyllgor Cyllid.  Mae hwn yn cynnwys perfformiad y Comisiwn yn 
erbyn ein hamcanion strategol ar gyfer y cyfnod rhwng Ebrill 2016 a Mawrth 
2017.  

Mae dechrau'r Pumed Cynulliad wedi gweld lefel uchel o weithgaredd ac mae 
Comisiwn y Cynulliad wedi perfformio'n dda yn erbyn ei nodau strategol.  Mae 
crynodeb a'r prif bwyntiau ar dudalennau tri a phedwar yr adroddiad.   

Rwy'n gobeithio y bydd yr adroddiad yn ddefnyddiol i'r Pwyllgor ac yn ei helpu 
gyda'i waith.  Mae croeso ichi gysylltu â mi os oes gennych unrhyw ymholiadau, 
neu os hoffech gael rhagor o wybodaeth.  Caiff yr adroddiad ei gyhoeddi nawr ar 
dudalennau'r Comisiwn ar y wefan.   

Yn gywir 

 
Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh
[...]
............................................................................................................................. 1 

Arolwg Boddhad Aelodau'r Cynulliad a Staff Cymorth Aelodau'r Cynulliad ............................................. 2 

Mynediad at wybodaeth .............................................................................................................................................. 2 

Cyflawniad ar sail Nodau Strategol .................................................................................... 3 

Nod strategol: Darparu cefnogaeth seneddol o’r radd flaenaf ................................. 5 

Nod strategol: Ymgysylltu â holl bobl Cymru a hyrwyddo’r Cynulliad ................... 7 

Nod strategol: Defnyddio adnoddau’n ddoeth ............................................................... 9 

Arolwg Boddhad Aelodau’r Cynulliad a’u Staff Cymorth ......................................... 11 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 7



 

1 

Cyflwyniad 

Yr enw ar gorff corfforaethol Cynulliad Cenedlaethol Cymru yw Comisiwn y Cynulliad.  Mae'r Comisiwn 

yn gwasanaethu Cynulliad Cenedlaethol Cymru i gynorthwyo â'r gwaith o'i wneud yn sefydliad 

democrataidd cryf, hygyrch a blaengar ac yn ddeddfwrfa sy’n gweithredu’n effeithiol ar gyfer pobl 

Cymru. 

Mae'r Comisiwn yn cynnwys Elin Jones AC, y Llywydd, a phedwar Aelod Cynulliad arall  a etholwyd gan 

y Cynulliad: Suzy Davies AC, Caroline Jones AC, Adam Price AC a Joyce Watson AC.  Mae'r Comisiwn yn 

gyfrifol am gyfeiriad strategol gwasanaethau'r Cynulliad ac mae'n atebol i'r Cynulliad.  Mae'r gwaith o 

reoli a chyflawni o ddydd i ddydd wedi'i ddirprwyo i Brif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad, Manon 

Antoniazzi. 

Strategaeth Comisiwn y Cynulliad 2016-21 sy'n pennu ein nodau ar gyfer y Pumed Cynulliad.  Ein 

nodau strategol yw:  

 darparu cefnogaeth seneddol o'r radd flaenaf;  

 ymgysylltu â holl bobl Cymru a hyrwyddo’r Cynulliad; a 

 defnyddio adnoddau’n ddoeth. 

Adrodd am ber
[...]
lla diogelwch swyddfeydd 

etholaethol yr Aelodau. Roedd y gwariant hwn yn cynnwys eitemau fel drysau 

newydd, teledu cylch cyfyng, botymau panig, larymau, gwydr barugog, goleuadau 

diogelwch ac ati. 

 

At hynny, dechreuodd y gwaith ar system teledu cylch cyfyng newydd ar ystâd Bae 

Caerdydd yn 2016-17. Daeth hynny i gyfanswm o £473,000 yn 2016-17 a 

£189,000 yn 2017-18. Mae gwelliannau diogelwch eraill yn cynnwys sganwyr 

newydd ar gyfer yr ystâd a gwelliannau Cadw'n Ddiogel i wella cadernid a 

diogelwch y prif allanfeydd. 

 

Blaenoriaethau'r gwasanaeth Rheoli Cyfleusterau ac Ystadau 2017-18      

 

Mae gwariant wedi'i glustnodi ar gyfer yr eitemau a ganlyn o waith Rheoli Ystadau 

a Chyfleusterau yn sefyllfa ariannol 2017-18. Nid yw'r Bwrdd Taliadau wedi 

cymeradwyo'r rhain eto. Mae'r pedair eitem yn nhrefn blaenoriaeth, yn bennaf ar 

sail cydymffurfiaeth statudol, iechyd a diogelwch, a pharhad busnes. 

 

Eitem Categori Cost 

Byrddau Dosbarthu Trydanol Cam 2 (C1s) Cylch Bywyd hanfodol   £28,800 

Gwelliannau i lifftiau'r Senedd a'r Pierhead 

Cydymffurfiaeth 
statudol/cylch bywyd 
hanfodol £33,693 

Camau adfer asesu risg dŵr Tŷ Hywel  Cydymffurfiaeth statudol £16,320 

Lifftiau Tŷ Hywel – newid rhaffau 1, 2, a 3  Cydymffurfiaeth statudol £54,450 

    £133,263 

 

 

 

Tudalen y pecyn 32



 

 

Blaenoriaethau TGCh 2017-18  

Mae'r tabl a ganlyn yn dangos y blaenoriaethau TGCh cyfredol ar gyfer 2017-18, o 

ganlyniad i'r pwysau ariannol sy'n wynebu'r Comisiwn yn 2017-18 ac efallai y 

bydd yn rhaid gohirio nifer o eitemau tan 2018-19. Mae'r blaenoriaethau 

presennol yn ymwneud â blaenoriaethau newydd ac eitemau a ohiriwyd o 2016-

17. 

 

Mae'r Bwrdd Taliadau wedi cymeradwyo £100,000 o wariant ar newid caledwedd 

ac mae'n adolygu sefyllfa ariannol 2017-18 bob pythefnos. Bydd cyllid pellach yn 

cael ei ryddhau ar gyfer gwariant TGCh os bydd arian ar gael ac os bernir bod yr 

eitemau hynny'n flaenoriaeth i'r Comisiwn cyfan. 

 

Prosiectau 
[...]
17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 160

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 172

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan y Prif Weinidog – Oedi wrth Osod Cyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol Cymru 2016-17 - 20 Mehefin 2017
	2.2 Llythyr gan y Prif Weithredwr i Gynulliad Cenedlaethol Cymru - Adroddiad Dangosyddion Perfformiad Allweddol Corfforaethol 2016-17 - 26 Mehefin 2017
	Letter to Chair Finance Cmt re KPI report Apr 16-Mar 17_w.pdf
	KPI Report_Apr 2016 - Mar 2017_w

	3 Tanwariant ym Mhenderfyniad y Bwrdd Taliadau
	FIN(5)-17-17 P2 – Llythyr gan Anthony Barrett, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol – 20 Mehefin 2017
	Briff Ymchwil

	6 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: Sesiwn dystiolaeth 4
	Briff Ymchwil

	7 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: Sesiwn dystiolaeth 5
	FIN(5)-17-17 P4 - FIN(5)-17-17 P4 - Tystiolaeth ysgrifenedig – Cymwysterau Cymru (Saesneg yn unig) - Diweddarwyd 28 Mehefin
	Briff Ymchwil

	8 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: Sesiwn dystiolaeth 6
	Briff Ymchwil

	10 Dull Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19
	11 Ymweliad â'r Alban: trafod y cyfarfodydd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Mehefin 2017 

Amser: 09.33 - 12.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4227 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Dr Clive Grace, PPIW 

Daniel Bristow, PPIW 

Bethan Jones, Rhentu Doeth Cymru 

Kerry Price, Cymwysterau Cymru 

Philip Blaker, Cymwysterau Cymru 

Alison Standfast, Cymwysterau Cymru 

Suzy Davies AC, Comisiynydd 

Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid 

Staff y Pwyllgor: Bethan Davies (Clerc) 

http://senedd.tv/


Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Cyllideb Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru: Tanwariant ym 

Mhenderfyniad y Bwrdd Taliadau  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Suzy Davies AC, Comisiynydd y Gyllideb a 

Llywodraethu; Manon Antoniazzi, Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad; Nia Morgan, 

Cyfarwyddwr Cyllid; a David Tosh, Cyfarwyddwr Adnoddau. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 



5 Cyllideb Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru: Tanwariant ym 

Mhenderfyniad y Bwrdd Taliadau: trafod y dystiolaeth  

 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

6 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

Sesiwn dystiolaeth 4  

 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Clive Grace, UK Research and Consultancy 

Services Ltd; a Dan Bristow, Dirprwy Gyfarwyddwr, Sefydliad Polisi Cyhoeddus i Gymru. 

 

7 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

Sesiwn dystiolaeth 5  

 

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Philip Blaker, Prif Weithredwr Cymwysterau 

Cymru; Kerry Price, Pennaeth Cyllid Cymwysterau Cymru; ac Alison Standfast, 

Cyfarwyddwr Gweithredol – Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol, Cymwysterau Cymru. 

 

8 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

Sesiwn dystiolaeth 6  

 

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Bethan Jones, Rheolwr Gweithredol Rhentu 

Doeth Cymru. 

 

9 Ymchwiliad i'r amcangyfrifon ariannol sy'n cyd-fynd â deddfwriaeth: 

trafod y dystiolaeth  

 

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 



10 Dull ar gyfer Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19  

 

10.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2018-19. 

 

11 Ymweliad â'r Alban: trafod y cyfarfodydd  

 

11.1 Nododd y Pwyllgor fod ei daith i'r Alban wedi bod yn gynhyrchiol, gan nodi pa 

mor ddefnyddiol y bu'r sesiynau a gynhaliwyd.  

 


